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1 ÚVOD

Moderní informační technologie jsou v dnešní době součástí našich každodenních

životů a obklopují nás na každém kroku. V mnoha ohledech nám zjednodušují a

zpříjemňují život a slouží k široké škále potřeb. Nejinak je tomu v odvětví obchodu.

Rozvoj informačních technologií v obchodních řetězcích je momentálně jedním

z faktorů úspěchu či neúspěchu obchodních řetězců. Obchody se v dnešní době musí

rychle adaptovat na nové prodejní techniky a technologie, aby si udržely svou

konkurenceschopnost. Pohodlí zákazníků se stává stále více důležitou složkou nákupu a

technologie jako self-scanning, možnost samoobslužného odbavení, cashback nebo

bezkontaktní platby kartou mohou být u části zákazníků určující pro výběr obchodního

řetězce.

Hlavním cílem této práce je zjistit momentální stav využívání vybraných informačních

technologií s hlavním důrazem na samoobslužné pokladny v obchodním řetězci

Kaufland ve Strakonicích.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena na

popis a vysvětlení jednotlivých informačních technologií a možností jejich využití.

V praktické části je nejprve představena společnost Kaufland. Dále je provedeno

dotazníkové šetření zaměřené na využívání samoobslužných pokladen v maloobchodní

jednotce. Na základě získaných dat jsou následně vyhodnoceny stanovené hypotézy a

doporučení změn, které by mohly vést k vylepšení.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Na obchod můžeme hledět ze dvou pohledů. Pojetí funkční pohlíží na obchod jako na

činnost, při které probíhá směna. Předmětem směny může být téměř vše. Druhý pohled

bere obchod jako instituci, která nakupuje zboží za účelem dalšího prodeje.

Dále lze obchod rozdělit na velkoobchod a maloobchod. Velkoobchod se zabývá

prodejem zboží pro další zpracování nebo maloobchodníkům. Maloobchod se soustředí

na prodej zboží konečnému spotřebiteli. (Boučková, 2003)

2.1 VELKOOBCHOD

„Velkoobchod je činnost lidí, nebo zařízení, prodávají maloobchodníků a ostatním

obchodníkům a/nebo průmyslovým uživatelům, institucím a obchodním zařízením, ale

neprodávají ve velkých objemech finálním spotřebitelům“. (McCarthy & Perreault,

1995, s. 284)

Hlavní činností velkoobchodu je tudíž velkoobjemový prodej zboží dalším článkům

distribučního řetězce. Ti pak obstarávají prodej konečným spotřebitelům.

2.2 MALOOBCHOD

Maloobchodem se rozumí prodej zboží či služeb konečným spotřebitelům. Z toho

vyplývá, že každý, kdo prodává konečnému spotřebiteli, se zabývá maloobchodem.

Nezáleží na tom, jakým způsobem se produkt prodává, zda osobně, přes internet nebo

telefonicky, nebo kde (v obchodě, u konečného spotřebitele). (Kotler & Keller, 2012).

Maloobchod je pro výrobce vysoce důležitým článkem distribuce, protože se stará o

konečný prodej, a tak má přímý kontakt se zákazníkem a může poskytnout zpětnou

vazbu.
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Spotřebitelé si vybírají obchody dle různých kritérií. Nejdůležitější je cena. Poté

přichází na řadu hlediska jako pohodlnost nákupu, šíře sortimentu nebo personál

maloobchodu. Jedním z důvodu oblíbenosti obchodů jsou i emoční preference. Někteří

nakupují v luxusních obchodech pro svůj dobrý pocit. Jiní naopak nechtějí nakupovat

někde, kde si připadají nepatřičně a necítí se v prodejně dobře. (McCarthy & Perreault,

1995)

Česká republika má jednu z nejvyspělejších maloobchodních sítí v Evropě. Hned po

zpracovatelském průmyslu je maloobchod největším odvětvím české ekonomiky. To, že

se maloobchodu v ČR daří, můžeme vyčíst i z meziročních růstů tržeb, které se

v posledních letech pohybují mezi 3 – 8%.

Zvláštností je struktura tržeb. Podíl zlevněného baleného zboží nakupovaného v ČR

dělá 51%, což je v porovnání s ostatními státy obrovské číslo. I v tomto ohledu však

došlo k posunu a je vidět vzrůstající tendence preference kvality nad cenou.

Největší podíl na růstu maloobchodního sektoru mají internetové obchody, které

zažívají obrovský boom a rostou tempem více jak 20% za rok.

S rostoucím trhem je tak posilována pozice zákazníka, který má nyní velký výběr všech

možných produktů a firmy se musí co nejvíce orientovat na jejich potřeby. Pro zajištění

pozitivního směřování do budoucna je pro podniky důležité dbát na dostatečnou

modernizaci a digitalizaci svých služeb a na konkrétní potřeby zákazníků. (Analýza

maloobchodu, 2019)

2.2.1 ROZDĚLENÍ MALOOBCHODU

Maloobchodní jednotky můžeme dle Kotlera&Kellera (2012) rozdělit na deset

základních typů:

Specializované obchody se zaměřují na úzký sortiment výrobků, ale s velkým výběrem

produktů v daném sortimentu. Zpravidla se jedná o obchody s oblečením, kosmetikou či

například elektronikou.
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Obchodní domy nabízejí široký sortiment produktů rozdělený do samostatných

oddělení, která vedou sami maloobchodníci.

Supermarkety se soustředí na prodej potravin a domácích potřeb. Strategie těchto

velkých samoobslužných prodejen je založena na nízkých nákladech, nízkých maržích.

Díky těmto atributům dosahují velkých objemů prodeje.

Obchody se smíšeným zbožím jsou malé místní obchody. Profitují hlavně z poskytování

pohodlného nákupu. Zpravidla mají užší sortiment a vyšší marži než supermarkety.

Lékárny nabízející zdravotní potřeby a ostatní hygienické prostředky.

Diskontní prodejny mají podobnou strategii jako supermarkety. Nabízejí také velice

podobnou strukturu zboží. Jejich výhodou oproti supermarketům jsou nižší prodejní

ceny, které si mohou dovolit díky sníženým nákladům na pohodlí zákazníků.

Slevové obchody se smíšeným zbožím jsou primárně určeny lidem s nižšími příjmy.

Jejich sortiment je užší, než u diskontních prodejen a díky tomu nabízejí produkty ještě

levněji.

Výprodejové prodejny nemají stálý sortiment. Tyto prodejny získávají zbytkové zboží

za nízké ceny přímo od výrobců.

Velkoprodejny nabízejí širokou škálu potravin a domácích potřeb. Navíc pro své

zákazníky poskytují služby jako například úvěry, prádelny.

Katalogové výstavní prodejny slouží k uskutečnění prodeje produktů z katalogu

nabízených produktů. Prodej probíhá v maloobchodní jednotce, ve které jsou tyto

produkty k dispozici k nahlédnutí.

2.3 INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE

„Informační a komunikační technologie (Information and communication technologies

- ICT) jsou hardwarové a softwarové prostředky pro sběr, přenos, uchovávání,

zpracování a poskytování informací a pro vzájemnou komunikaci lidí a technologických

komponent.“ (Voříšek & Basl, 2008, s. 6)
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Na obrázku níže dle (Voříšek & Basl, 2008) vidíme rozdělení informačních a

komunikačních technologií. Základním rozdělením je hardware, což jsou pevné prvky

informačních technologií (PC, monitory apod.), a software, což jsou samotné programy

(operační systém, program pro řízení podniku apod.) v hardwarových zařízeních.

Obrázek 1 „Komponenty informačních a komunikačních technologií“

Zdroj: (Voříšek&Basl 2008, s. 6)

V dnešní době je zřejmé, že IT (informační technologie) jsou nedílnou součástí našich

každodenních životů. Nejinak je tomu v oblasti podnikání v mnoha oborech, kde jsou

informační technologie základním stavebním kamenem. Správné ovládání, využití a

interpretace výstupů těchto technologií je nezbytným předpokladem pro úspěšnou práci

a velkou výhodou do budoucna, kdy tyto technologie budou mít ještě větší vliv.

(Tvrdíková, 2008)
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2.4 INFORMAČNÍ SYSTÉM

Informace jsou v dnešní době výrobním kapitálem, stejně jako lidé, materiál či peníze.

Je proto nezbytné informace sbírat a uplatňovat za využití dostupných informačních

technologií a systémů.

(Vymětal, 2009, s. 14) definuje informační systém jako „uspořádání vztahů mezi lidmi,

datovými a informačními zdroji a procedurami jejich zpracování za účelem dosažení

stanovených cílů.“

Informačním systémem (IS) tedy rozumíme pomocný nástroj pro vedení podniku, který


[…]


zboží (RFID), self-scanning, platební karty a NFC.

Praktická část byla zaměřena na sběr dat z dotazníkového šetření a následné

vyhodnocení hypotéz na základě získaných dat z dotazníku.

Hypotéza č. 1

Více než 50% dotázaných využívá pravidelně samoobslužné pokladny – vyvrácena

Hypotéza č. 2

Hlavním důvodem využití samoobslužného odbavení je jeho rychlost – potvrzena

Hypotéza č. 3

Samoobslužné pokladny používají převážně muži – nelze potvrdit

Hypotéza č. 4

Více než 80% dotázaných považuje informační technologie v obchodě za užitečné –

potvrzena

Z dotazníkového šetření vyplývá, že samoobslužné pokladny jsou velmi využívanou

technologií z pohledu zákazníka a je tudíž důležité je dále rozvíjet a zdokonalovat. Také

se potvrdilo, že velká většina populace považuje informační technologie za užitečné,

což také podporuje tvrzení o nutnosti dalšího rozvoje těchto technologií.

Nakonec jsou doporučena zlepšení ohledně samoobslužných pokladen. Konkrétně

zavedení více možností plateb než jen kartou a možnost, aby zákazník mohl sám

odebrat špatně zadané nebo naskenované zboží a nemusel kvůli tomu volat obsluhu.
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I. SUMMARY

The main aim of this bachelor thesis was to find out the current knowledge and state of

use of selected information technologies, with the main focus on self-checkout, in the

Kaufland retail chain in Strakonice.

The most widespread information technology is contactless payment, followed by self-

checkout. The least used technology is cashback, which is known and used by only a

very small part of customers.

The theoretical part of this work analyzes topics such as trade, retail, modern

information technology and marketing research. The information technologies described

include self-checkout, bar codes, radio frequency identification of goods (RFID), self-

scanning, payment cards and NFC.

The practical part was focused on data collection from the questionnaire survey and

subsequent evaluation of hypotheses based on data obtained from the questionnaire.

Hypothesis No. 1

More than 50% of respondents use self-checkout periodically – refuted

Hypothesis No. 2

The main reason for using self-service check-in is its speed – confirmed

Hypothesis No. 3

Self-service cash registers are mostly used by men – cannot be confirmed

Hypothesis No. 4

More than 80% of respondents find information technology in the store useful –

confirmed

The questionnaire survey shows that self-checkout is widely used from the customer's

point of view and it is important to further develop and improve it. Take confirmation

that a large group of people find information technology as useful, which also supports

claims about the further development of these technologies.

Finally, improvements to self-service cash registers are recommended. Specifically, the

introduction of more payment options than just the payment cards and the possibility for
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the customer to remove incorrectly entered or scanned goods without having to call the

staff.
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Příloha 1

Dobrý den,

jmenuji se Lukáš Novotný a studuji 3. ročník Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. V rámci své bakalářské práce provádím výzkum zaměřený na informační

technologie využívané v obchodním řetězci Kaufland.

Tímto bych Vás chtěl požádat o vyplnění krátkého dotazníku na toto téma. Dotazník je

anonymní a uvedené informace budou využity pouze pro účely bakalářské práce.

Vyplnění Vám nezabere více jak 10 minut.

1. Nakupoval/a jste někdy v maloobchodním řetězci Kaufland?

☐ Ano

☐ Ne (děkuji za vyplnění dotazníku)

2. Jak často nakupujete v Kauflandu?

☐ Denně

☐ Vícekrát týdně

☐ 1x týdně

☐ Vícekrát měsíčně

☐ 1x měsíčně

☐ Méně než 1x měsíčně

3. Jaké z následujících informačních technologií znáte?

☐ Samoobslužné pokladny

☐ Self-scanning

☐ Bezkontaktní platby

☐ Cashback

4. Využíváte při nákupu samoobslužné pokladny?

☐ Ano, pravidelně (přejděte na otázku 6)

☐ Ano, výjimečně (přejděte na otázku 6)
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☐ Ne, vůbec (odpovězte na otázku 5 a poté přejděte na otázku 8)

5. Z jakého důvodu nepoužíváte samoobslužné pokladny?

☐ Neumím je obsluhovat

☐ Jiné: doplňte

6. Při jakých příležitostech využíváte samoobslužné pokladny?

☐ Fronta u klasických pokladen

☐ Při menším nákupu (do cca 15 položek)

☐ Jiné: doplňte

7. Co je pro Vás hlavním důvodem použití samoobslužných pokladen?

☐ Větší pohodlí

☐ Rychlejší odbavení

☐ Nemusím přijít do kontaktu s pokladní

8. Je pro Vás obsluha samoobslužných pokladen problém?

☐ Ne, vůbec

☐ Ano, špatně se mi skenují kódy

☐ Ano, nevím jak je používat

☐ Jiné: doplňte

9. Považujete využívané informační technologie v obchodu za užitečné?

☐ Určitě ano

☐ Spíše ano

☐ Spíše ne

☐ Určitě ne

10. Pohlaví

☐ Žena
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☐ Muž

11. Status

☐ Student

☐ Zaměstnanec

☐ Nezaměstnaný

☐ OSVČ

☐ Důchodce

☐ Mateřská dovolená

12. Věk

☐ Méně než 18 let

☐ 18 – 30 let

☐ 31 – 45 let

☐ 46 – 60 let

☐ 60 a více let

13. Nejvyšší dosažené vzdělání

☐ Základní

☐ Vyučen/a

☐ Středoškolské s maturitou

☐ Vyšší odborné

☐ Vysokoškolské

14. Čistý příjem domácnosti

☐ Méně než 10 000 Kč

☐ 10 001 – 20 000 Kč

☐ 20 001 – 30 000 Kč

☐ 30 001 – 40 000 Kč
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☐ 40 001 – 50 000 Kč

☐ 50 001 a více