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Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce se zabývá aktuálním tématem informačních technologií v obchodě, jejichž rozvoj mimo jiné
významně urychlila i pandemie onemocnění Covid-19. Z hlediska struktury je práce nastavena
logicky, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a jsou přehledné. Cíl práce i metody jsou zvoleny
správně, nicméně vzhledem k hlavnímu cíli, kterým je rozbor využívaných informačních technologií,
by bylo vhodné zařadit i případovou studii, se základním přehledem o tom, jaké technologie řešená
jednotka aktivně využívá. Hypotézy jsou v zásadě stanoveny v pořádku, pro jejich ověření či
vyvrácení by však bylo třeba využít alespoň základní statistiky, a to především při práci s veličinami
v kontingenčních tabulkách - vyhodnocení vůči pohlaví. Teoretický přehled pokrývá všechna
důležitá témata, místy by bylo vhodné některé pojmy mírně rozvést, a především využít novější
zdroje, neboť v oblasti informačních technologií dochází k velmi rychlým změnám.
Praktická část je postavena na marketingovém výzkumu, který je realizován v pořádku. Počet
respondentů je dostatečný. Otázky jsou hodnoceny jasně, a to formou grafického zobrazení a
komentáře. Uplatnitelnost návrhů v praxi limituje právě chybějící přehled o aktuálně využívaných
technologiích v prodejně a jejich poměrně malá specifikace. Některé z nich by bylo potřeba
představit detailněji. V rámci výzkumu by byla také velmi nápomocná otázka zaměřená přímo na to,
co by zákazníci v daném směru přivítali, aby mohla návrhová část stavět i na konkrétních
poznatcích z dotazníkového šetření.

Celkově je však práce vypracována velmi dobře, autor projevil znalost teoretického zázemí i osobní
angažovanost v tématu, proto je možné ji doporučit k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Procentní využívání samoobslužných pokladen ženami a muži je téměř stejné, muži mají však
mírnou převahu. Proč si myslíte, že tomu tak je?

Jak myslíte, že ovlivní pandemie v práci řešené obchodní technologie?
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